
MINISTERIO DE HACIENDA 
OFICINA DE PARTES 

RECEPCION 

CONTRALORIA GENERAL 
TOMA DE RAZON 

RECEPCION 

DEPART 
JvAID.00 

DEP 1 R 
Y REGISTRO 

DEPART 
CONTML 

Sue DEN 

C CENTRAL 
, 

SuO DEP 
E CUE NTA.S 

Ste. DEP 
GP. r 

EREMES MAC 

DEPART 
AUCKTORIA 

DEPART 
T 

SUR DEP 
huoicIP 

REFRENDACION 

REF ROR S. . 
APPJTAC ..... 
ANOT.POR $ 

INPUTAr 

- 

Minísterlo de 
Haciencla 

Gabierne doChile 

09.12.2024 
ZZ - 625 

REF.: APRUEBA PRESUPUESTO DE CAJA Y ESTADO 
DE RESULTADOS PARA LA EMPRESA NACIONAL 
DE AERONÁUTICA PARA EL AÑO 2025. 

SANTIAGO, 2 3 DIC 2:24 

5  
EXENTO N° 

O 2 

VISTOS: El artículo 11 de la ley N° 18.382; los 
Decretos Exentos Conjuntos de los Ministerios de 
Hacienda y de Economía, Fomento y Turismo N°s 724, 
de 2001; 811, de 2010; y el Oficio Ord. del Ministerio 
de Hacienda N° 1.567, de 2024, 

DECRETO: 

I. APRUÉBESE el siguiente Presupuesto de Caja para la 
Empresa Nacional de Aeronáutica, para el año 2025: 

1 4195/2024 



\ 
«;1 



09.12.2024 
ZZ - 625 

EMPRESA NACIONAL DE AERONÁUTICA 

PRESUPUESTO DE CAJA AÑO 2025 

SUBT ITEM ASIG DENOMINACIÓN MILES DE USD 

INGRESOS 80.797,8 

01 INGRESOS DE OPERACIÓN 57.052,9 

02 RENTA DE INVERSIONES 68,5 

04 VENTA DE ACTIVOS 7.660,1 

41 Activos Físicos 7,6 
001 Ingresos de Enajenaciones del Año 7,6 

42 Activos Financieros 7.652,5 

06 TRANSFERENCIAS 43,6 

62 Del Sector Público 43,6 

001 Recuperación de Impuestos 43,6 

07 OTROS INGRESOS 273,1 

72 Operaciones de Cambio 42,6 

79 Otros 230,5 

08 ENDEUDAMIENTO 15.699,6 

81 Préstamos Internos 15.699,6 
001 Corto Plazo 15.699,6 

11 SALDO INICIAL DE CA3A 0,0 

GASTOS 80.797 8 

21 GASTOS EN PERSONAL (1) 24.558,8 

23 BIENES Y SERVICIOS PARA PRODUCCIÓN 28.586,9 

24 DESAHUCIOS E INDEMNIZACIONES 1.266,6 
30 Anticipos, Finiquitos y Otros 1.266,6 

001 Finiquitos de Cargo de la Institución 1.266,6 

25 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 47,1 

33 Transferencias a Entidades Públicas 7,9 

003 Otras 7,9 
34 Transferencías al Fisco 21,5 

003 Impuesto al Valor Agregado 19,5 
005 Otros Impuestos 2,0 

36 Cumplimiento Sentencias Ejecutoriadas 17,7 
26 INTERESES Y GASTOS FINANCIEROS 1.978,1 

40 Intereses de la Deuda Interna 1.931,8 
002 Deuda no Fiscal 1.931,8 

42 Gastos Financieros 46,3 
31 INVERSIÓN REAL 1.406,6 

55 Proyectos de Inversión 1.406,6 
32 INVERSION FINANCIERA 16.099,0 

80 Compra de Títulos y Valores 16.099,0 
50 AMORTIZACIONES 6.844,7 

91 Amortizaciones Internas Deuda no Fiscal 6.844,7 
001 Corto Plazo 6.844,7 

90 SALDO FINAL DE CAJA 10,0 

(I) Dotación Máxima Planta: 946 trabajadores. 

2 



Ministerio de 
Hacienda 

Cobieren de Chile 

09.12.2024 
ZZ - 625 

II. APRÚEBESE el siguiente Estado de Resultados para la Empresa Nacional de Aeronáutica, para el año 
2025: 

EMPRESA NACIONAL DE AERONÁUTICA 

ESTADO DE RESULTADOS AÑO 2025  

DENOMINACIÓN MILES DE USD 

Ingresos de Explotación 43.277,8 

Costos de Explotación (37.531,4) 

Margen de Explotación 5.746,4 

Gastos de Administración y Ventas (6.695,3) 

Resultado de Explotación (948,9) 

Ingresos Financieros 68,5 

Utilidad Empresas Relacionadas 290,4 

Gastos Financieros (2.516,0) 

Otros Egresos fuera de ia Explotación (1.478,0) 

Diferencias de Cambio (320,5) 

Ganancia (Pérdida) antes de Impuesto (4.904,5) 

Impuesto a la Renta (0,2) 

Ganancia (Pérdida) del Ejercicio (4.904,7) 

3 



Mrnisterlo de 
Har irrida 

17.1, riln dt• Cluir 

ARIO MARCEL CULLELL 
MINISTRO DE HACIENDA 

4 

09.12.2024 
ZZ - 625 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 

GABRIEL BORIC FONT 
PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

MAYA FERNÁNDEZ ALLENDE 
MINISTRA DE DEFENSA NACIONAL 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

